АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЮГСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2023  № 426
д. Новое Домозерово

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики
сельского поселения Югское на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьями 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и для составления проекта бюджета сельского поселения Югское на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,

Администрация сельского поселения Югское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой  политики сельского поселения Югское на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Югское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения Югское
                                          А.В. Замыслов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации
сельского поселения Югское
от 07.11.2023 № 426
(приложение)

Основные направления

бюджетной и налоговой политики сельского поселения Югское
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
I. Общие положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Югское на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и разработаны в соответствии с требования бюджетного законодательства.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Исходя из поставленной цели, национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период до 2025 года, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указе Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года", бюджетная и налоговая политика в сельском поселении Югское (далее – сельское поселение) на 2024 – 2026 годы ориентирована на решение следующих задач:
устойчивого социально-экономического развития сельского поселения;

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета поселения как базового принципа ответственной бюджетной политики;

приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов;

укрепление доходной базы бюджета сельского поселения и сокращение задолженности в бюджет сельского поселения;

обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния жителей сельского поселения.
Бюджетное планирование основывается на «базовом варианте» прогноза социально-экономического развития сельского поселения на среднесрочный период.

Главным инструментом, призванным обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, по-прежнему будут являться муниципальные программы сельского поселения. В этой связи необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения исходя из ожидаемых результатов.

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе их тщательной оценки и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения.

В целях обеспечения публичности процесса управления общественными финансами будет продолжена работа по реализации мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности бюджета сельского поселения и бюджетного процесса для граждан. В рамках данного направления будет продолжена работа по актуализации информации о бюджетном процессе сельского поселения и ее размещение на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет.

Бюджет сельского поселения будет сформирован на три года - на очередной финансовый год и плановый период.
II. Основные направления налоговой политики на 2024 – 2026 годы

Налоговая политика сельского поселения Югское определена с учетом основных направлений налоговой политики Российской Федерации, а также изменений федерального законодательства и законодательства Вологодской области. Основными целями налоговой политики на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов остаются обеспечение полного и стабильного поступления налоговых платежей в бюджет сельского поселения.

В 2024 – 2026 годах основными целями и задачами налоговой политики являются:

организация мероприятий, направленных на обеспечение в полном объеме запланированных налоговых поступлений;

учет изменений в федеральном и областном налоговом законодательстве;

учет изменения кадастровой стоимости земельных участков;

повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета путем активизации работы по взысканию в бюджет задолженности по местным налогам и другим доходным источникам, а также продолжение межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.

III. Основные направления бюджетной политики на 2024 – 2026 годы

При формировании бюджета сельского поселения на 2024 – 2026 годы в первоочередном порядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на достижение национальных целей развития Российской Федерации на период до 2026 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях Российской Федерации на период до 2030 года», на реализацию инициатив и проектов Губернатора области, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния жителей муниципального образования.

Основными направлениями бюджетной политики являются:

осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета и источников финансирования дефицита бюджета;

сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации;

своевременное принятие решений по приоритизации расходов в целях обеспечения сбалансированного исполнения бюджета в условиях введения ограничительных мер в отношении Российской федерации;

повышение эффективности бюджетных расходов;

недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности;

привлечение средств из вышестоящих бюджетов на территорию поселения.
На период 2024 – 2026 годов будет обеспечено сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации.

Межбюджетные отношения в 2024-2026 годах будут формироваться в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, закона области от 06.12.2013 «3222-ОЗ «О межбюджетных трансфертах в Вологодской области», решения Совета сельского поселения Югское «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения Югское».

Приоритетными задачами в сфере межбюджетных отношений являются:

обеспечение сбалансированности бюджета поселения в целях исключения рисков неисполнения первоочередных расходных обязательств;

реализация указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

увеличении собственной доходной базы;

устойчивое исполнение расходных обязательств.

В целях развития взаимодействия власти и населения, повышения заинтересованности жителей в участии и решении проблем местного значения, развития эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения жителей в процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля за действиями органов местного самоуправления будет продолжена работа по вовлечению большего количества граждан к участию в проекте «Народный бюджет». С целью расширения информированности жителей об условиях участия в проекте и его реализации на территории поселения на сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» продолжит работу информационный ресурс «Народный бюджет».

Бюджетная политика в области муниципального долга направлена на сохранение нулевых значений по муниципальным заимствованиям, муниципальным гарантиям и иным видам долговых обязательств сельского поселения.

PAGE